
*>

Муниципальное образование 
«Ташлинский район» 
Оренбургской области 

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное 

учреждение 
Гимназия №1

(МБОУ Гимназия №1)

ПРИКАЗ

«_16_» июня 2023 г. № 186 
с. Ташла

Об утверждении и введении в действие 
Положения о постановке обучающихся и семей 
на внутришкольный учет МБОУ Гимназия № 1

В соответствии с Федеральным законом от 24 июня 1999 года N 120-ФЗ "Об 
основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений 
несовершеннолетних» (в ред. от 13.07.2015г.), на основании протеста 
прокуратуры Ташлинского района № 07-01-2023 от 31.05.2023 г.

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить и ввести в действие с 16.06.2023 г. Положение о постановке 

обучающихся и семей на внутришкольный учет МБОУ Гимназия №1 в новой 

редакции (Приложение 1)

2. Зам. Директора по ИТ Глотову В. А. разместить Положение о 

психологической службе МБОУ Гимназия № 1 в новой редакции на сайте 
гимназии.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор МБОУ Гимназия. ОЖ. Мартынова



Приложение №1 
к приказу № 186 от 16.06.2023г.

Положение
о постановке обучающихся и семей на внутришкольный контроль

I. Общие положения.
1.1. Настоящее положение разработано в соответствии с

• Конвенцией ООН о правах ребенка;
• Конституцией РФ;
• Федеральным законом от 29.12.2012 N 273-ФЗ "Об образовании в Российской 

Федерации";
• Семейным кодексом РФ;
• Федеральным законом от 24 июня 1999 года N 120-ФЗ "Об основах системы 

профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних» (в ред. от 
13.07.2015г.);

• Законом Оренбургской области от 29 июня 2017 года N 451/107-VI-O3
1.2. Настоящее Положение регламентирует порядок постановки на внутришкольный контроль 
и снятия с контроля обучающихся и их семей.
1.3. В Положении применяются следующие понятия:

Профилактика безнадзорности и правонарушений обучающихся -  система социальных, 
правовых и педагогических мер, направленных на выявление и устранение причин и условий, 
способствующих безнадзорности, правонарушениям, антиобщественным действиям 
обучающихся, осуществляемых в совокупности с индивидуальной профилактической работой 
с обучающимися и семьями, находящимися в социально опасном положении.

Индивидуальная профилактическая работа -  деятельность по своевременному 
выявлению обучающихся и семей, находящихся в социально опасном положении, а также по 
их социально-педагогической реабилитации и (или) предупреждению совершения ими 
правонарушений и антиобщественных деяний.

Несовершеннолетний, находящийся в социально опасном положении - обучающийся 
ОО, который вследствие безнадзорности или беспризорности находится в обстановке, 
представляющей опасность для его жизни или здоровья, либо не отвечающей требованиям к 
его воспитанию или содержанию, либо совершает правонарушение или антиобщественные 
деяния.

Семья, находящаяся в социально опасном положении -  семья, имеющая обучающегося, 
находящегося в социально опасном положении, а также семья, где родители (законные 
представители) обучающегося не исполняют своих обязанностей по его воспитанию, 
обучению и (или) отрицательно влияют на его поведение, либо жестоко обращаются с ним.

Антиобщественные действия - действия несовершеннолетнего, выражающиеся в 
систематическом употреблении наркотических средств, психотропных и (или)
одурманивающих веществ, алкогольной и спиртосодержащей продукции, пива и напитков, 
изготавливаемых на его основе, занятий проституцией, бродяжничеством или 
попрошайничеством, а также иные действия, нарушающие права и законные интересы других 
лиц.

Контроль в ОО обучающихся и семей, находящихся в социально опасном положении 
(далее -  внутришкольный контроль - ВШК) -  система индивидуальных профилактических 
мероприятий, осуществляемая ОО в отношении обучающегося и семей, находящихся в 
социально опасном положении, которая направлена на:



• предупреждение безнадзорности, правонарушений и других негативных проявлений в 
среде обучающихся;

• выявление и устранение причин и условий, способствующих безнадзорности и 
правонарушений обучающихся;

• социально-педагогическую реабилитацию обучающихся и семей, находящихся в 
социально опасном положении.

II. Основные цели и задачи.
2.1. Внутришкольный контроль ведётся с целью ранней профилактики школьной 

дезадаптации, девиантного поведения обучающихся.
2.2. Основные задачи:

предупреждение безнадзорности, беспризорности, правонарушений и 
антиобщественных действий несовершеннолетних, выявление и устранение причин и условий, 
способствующих этому;

- обеспечение защиты прав и законных интересов несовершеннолетних;
- социально-педагогическая реабилитация несовершеннолетних, находящихся в 

социально опасном положении;
- выявление и пресечение случаев вовлечения несовершеннолетних в совершение 

преступлений и антиобщественных действий.
III. Организация деятельности по постановке на внутришкольный контроль или 

снятию с контроля.
3.1. Постановка на внутришкольный контроль осуществляется по решению Совета 

профилактики школы на основании представления классного руководителя, КДН и ЗП, ПДН 
ОМВД, непосредственно Советом профилактики правонарушений и безнадзорности, 
неадекватных форм поведения среди несовершеннолетних (далее -  Совет профилактики).

3.2. Решение о снятии с ВШК осуществляется Советом профилактики школы на 
основании представления классного руководителя, КДН и ЗГ1, ПДН ОМВД или по решению 
Совета профилактики;

3.3. Для постановки несовершеннолетнего и (или) семьи (законных представителей) на 
внутришкольный контроль представляются следующие документы:

• характеристика несовершеннолетнего (представление) от классного 
руководителя;

• выписка о посещаемости за текущий период;
• при необходимости, акт обследования жилищно-бытовых условий семьи 

(законных представителей),
• сообщение органов внутренних дел о постановке на профилактический учет;
• постановление КДН и ЗП о признании в социально опасном положении.

В представлении должны быть обоснованы причины постановки обучающегося на 
внутришкольный контроль.
К представлению может быть приложена информация из КДН и ЗП, ПДН ОМВД, органов 
социальной защиты населения

3.4. Классный руководитель доводит решение до сведения родителей (законных 
представителей).

3.5. Социальный педагог ведёт контроль учащихся и семей, состоящих на ВШК, на 
контроле в комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав (далее КДН и ЗП), 
подразделении по делам несовершеннолетних отдела внутренних дел (далее ПДН ОМВД)

3.6. Социальный педагог проводит сверку списков обучающихся и семей, состоящих на 
ВШК, на контроле в КДН и ЗП, ПДН ОМВД на начало сентября, начало января.



3.7. Обучающиеся могут быть сняты с контроля в течение учебного года.
3.8. Снятие с внутришкольного контроля обучающегося или семьи осуществляется 

Советом по профилактике и безнадзорности среди несовершеннолетних МБОУ Гимназии № 1 
на основании представления классного руководителя на снятие с ВШК обучающегося или 
семьи, характеристики, соответствующей информации из КДН и ЗП, ПДН ОМВД, центра 
социальной защиты населения, по решению Совета профилактики.

IV. Основания для постановки на внутришкольный контроль.
4.1. Основания для постановки на ВШК несовершеннолетних исходят из статей 5, 6, 14 

Федерального Закона № 120 - ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и 
правонарушений несовершеннолетних».

4.1.1. Непосещение или систематические пропуски занятий без уважительных причин (в 
течение 1 месяца более 20% учебных занятий, согласно письму Минпросвещения России от 20 
августа 2020 г. N 07-4977)

4.1.2. Индивидуальная профилактическая работа проводится в отношении 
несовершеннолетних:

1) безнадзорных или беспризорных;
2) занимающихся бродяжничеством или попрошайничеством;
3) содержащихся в социально-реабилитационных центрах для несовершеннолетних, 

социальных приютах, центрах помощи детям, оставшимся без попечения родителей, 
специальных учебно-воспитательных и других учреждениях для несовершеннолетних, 
нуждающихся в социальной помощи и (или) реабилитации;

4) употребляющих наркотические средства или психотропные вещества без назначения 
врача либо употребляющих одурманивающие вещества, алкогольную и спиртосодержащую 
продукцию, пиво и напитки, изготавливаемые на его основе;

5) совершивших правонарушение, повлекшее применение меры административного 
взыскания;

6) совершивших правонарушение до достижения возраста, с которого наступает 
административная ответственность;

7) освобожденных от уголовной ответственности вследствие акта об амнистии или в 
связи с изменением обстановки, а также в случаях, когда признано, что исправление 
несовершеннолетнего может быть достигнуто путем применения принудительных мер 
воспитательного воздействия;

8) совершивших общественно опасное деяние и не подлежащих уголовной 
ответственности в связи с недостижением возраста, с которого наступает уголовная 
ответственность, или вследствие отставания в психическом развитии, не связанного с 
психическим расстройством;

9) обвиняемых или подозреваемых в совершении преступлений, в отношении которых 
избраны меры пресечения, не связанные с заключением под стражу;

10) условно-досрочно освобожденных от отбывания наказания, освобожденных от 
наказания вследствие акта об амнистии или в связи с помилованием;

11) получивших отсрочку отбывания наказания или отсрочку исполнения приговора;
12) освобожденных из учреждений уголовно-исполнительной системы, вернувшихся из 

специальных учебно-воспитательных учреждений закрытого типа, если они в период 
пребывания в указанных учреждениях допускали нарушения режима, совершали 
противоправные деяния и (или) после освобождения (выпуска) находятся в социально 
опасном положении и (или) нуждаются в социальной помощи и (или) реабилитации;



13) осужденных за совершение преступления небольшой или средней тяжести и 
освобожденных судом от наказания с применением принудительных мер воспитательного 
воздействия;

14) осужденных условно, осужденных к обязательным работам, исправительным 
работам или иным мерам наказания, не связанным с лишением свободы.

Основаниями проведения индивидуальной профилактической работы в отношении 
несовершеннолетних, их родителей или иных законных представителей являются 
обстоятельства, предусмотренные статьей 5 настоящего Федерального закона, если они 
зафиксированы в следующих документах:

1) заявление несовершеннолетнего либо его родителей или иных законных 
представителей об оказании им помощи по вопросам, входящим в компетенцию органов и 
учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних;

2) приговор, определение или постановление суда;
3) постановление комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав, 

прокурора, следователя, органа дознания или начальника органа внутренних дел;
4) документы, определенные настоящим Федеральным законом как основания 

помещения несовершеннолетних в учреждения системы профилактики безнадзорности и 
правонарушений несовершеннолетних;

5) заключение, утвержденное руководителем органа или учреждения системы 
профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, по результатам 
проведенной проверки жалоб, заявлений или других сообщений.

4.1.3. Участие в неформальных объединениях и организациях антиобщественной 
направленности.

4.1.4. Систематическое нарушение дисциплины в школе (драки, грубость, сквернословие 
и др.) и Устава образовательного учреждения.

4.1.5. Нарушение запрета на приобретение, передачу, сбыт, хранение, ношение, 
использование электронных курительных изделий и принадлежностей к ним (сменные 
картриджи, заправка для картриджей, парогенераторы (атомайзеры) и аккумуляторы), 
предназначенных для совершения действий, имитирующих процесс курения табачных 
изделий, сосательных и жевательных смесей, содержащих никотин и (или) его производные на 
территории и в помещении ОУ.

4.2. Основания для постановки на ВШК семьи, в которой родители (законные 
представители):

4.2.1. Индивидуальная профилактическая работа проводится в отношении родителей 
или иных законных представителей несовершеннолетних, если они не исполняют своих 
обязанностей по их воспитанию, обучению и (или) содержанию и (или) отрицательно влияют 
на их поведение, либо жестоко обращаются с ними.

Индивидуальная профилактическая работа может проводиться в случае необходимости 
предупреждения правонарушений либо для оказания социальной помощи и (или) 
реабилитации несовершеннолетних с согласия руководителя органа или учреждения системы 
профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних.

V. Основания для снятия с внутришкольного контроля.
5.1. Позитивные изменения, сохраняющиеся длительное время (минимум 2 месяца), 

указанных в настоящем Положении обстоятельств жизни обучающегося.
Кроме того, с внутришкольного контроля снимаются обучающиеся:
- окончившие государственное образовательною организацию;
- сменившие место жительства и перешедшие в другую образовательною организацию;
- направленные в специальное учебно-воспитательное учреждение;



- также по другим объективным причинам.
5.2. Постановление о снятии несовершеннолетнего, его родителей с контроля в КДН и 

ЗП, ПДН ОМВД.
VI. Алгоритм проведения индивидуальной профилактической работы в отношении 

несовершеннолетних, их родителей или иных законных представителей
6.1. Индивидуальная профилактическая работа проводится в сроки, необходимые для 

оказания социальной и иной помощи несовершеннолетним или до устранения причин и 
условий, способствовавших безнадзорности, беспризорности, правонарушениям или 
антиобщественным действиям несовершеннолетних, или наступления других обстоятельств, 
предусмотренных законодательством Российской Федерации.

6.2. Школьным Советом профилактики совместно с классным руководителем 
разрабатывается план профилактической работы с данным несовершеннолетним.

6.3. На обучающегося заводится контрольная карточка, которая ведется социальным 
педагогом, и таблица контроля за посещением занятий и обучением, которая ведется 
классным руководителем совместно с учителями-предметниками.

6.4. Классный руководитель проводит профилактическую работу согласно плану, 
разработанному совместно со школьным Советом профилактики. Классный руководитель 
проводит анализ профилактической работы с несовершеннолетними, стоящими на ВШК.

6.5. Обо всех результатах контроля за несовершеннолетним родители ставятся в 
известность классным руководителем, социальным педагогом.

6.6. В случаях отсутствия несовершеннолетнего, стоящего на ВШК, на занятиях без 
уважительной причины в школу сразу вызываются классным руководителем, социальным 
педагогом, его родители.

6.7. При отсутствии позитивных изменений после проведенной профилактической 
работы родители или законные представители обучающегося для оказания им помощи 
пригашаются уведомлением на заседание Совета профилактики, где рассматриваются 
вопросы:

• невыполнения родителями обязанностей по обучению и воспитанию 
несовершеннолетнего;

• уклонение несовершеннолетнего от обучения (прогулы, девиантное, противоправное 
поведение и т.д.).
6.8. Если родители отказываются от помощи, предлагаемой школой, сами не 

занимаются проблемами ребенка, школьный Совет профилактики выносит решение об 
обращении с ходатайством в КДН и ЗП:

• о проведении профилактической работы с несовершеннолетними, употребляющими 
спиртные напитки, наркотические вещества, психотропные вещества, 
привлекавшимися к административной ответственности, вернувшимися из 
специальных учебно-воспитательных или лечебно-воспитательных учреждений 
закрытого типа;

• о рассмотрении материала в отношении несовершеннолетнего, совершившего деяние, 
за которое установлена административная ответственность;

• об оказании помощи в организации занятий дополнительным образованием 
несовершеннолетнего, состоящего на профилактическом контроле в объединениях 
муниципального уровня;

• об оказании помощи в организации летнего отдыха несовершеннолетнего, состоящего 
на профилактическом контроле;



• об исключении несовершеннолетнего, достигнувшего 15-летнего возраста (Закон РФ 
ст. 19 и.7 «Об образовании в Российской Федерации»), из образовательной 
организации, о переводе на иную форму обучения или в другую образовательную 
организацию;

• о рассмотрении материала в отношении родителей (законных представителей), не 
выполняющих свои обязанности по содержанию, воспитанию или обучению 
несовершеннолетнего;

• об административных мерах воздействия на родителей несовершеннолетних и самих 
несовершеннолетних, уклоняющихся от выполнения Закона РФ "Об образовании в 
Российской Федерации";

• о постановке обучающегося на контроль в полицию.
6.9. Школьный Совет профилактики имеет право (из Положения о Совете профилактики) 

ходатайствовать перед администрацией:
• о вынесении выговора обучающемуся;
• о вынесении благодарности обучающемуся;
• о составлении индивидуального графика дополнительных учебных занятий для

обучающегося в течение четверти;
• о составлении индивидуального графика дополнительных учебных занятий для

обучающегося во время каникул;
• об установлении срока сдачи задолженностей по предметам и осуществлении контроля 

за их выполнением;
• о перенесении срока окончания учебной четверти, учебного года для 

несовершеннолетнего, находившегося на длительном лечении или находящегося в 
социально опасном положении;

• ходатайствовать перед психолого-медико-педагогической комиссией о необходимости 
обследования обучающегося с целью составления для него индивидуального учебного 
плана и психолого-медико-педагогического сопровождения.

6.10. Председатель школьного Совета профилактики, основываясь на выводе о 
необходимости особой психологической и социальной помощи подростку вправе обратиться в 
психолого-медико-педагогический центр, органы местного самоуправления, предоставив 
следующие документы:

• ходатайство;
• характеристика на несовершеннолетнего;
• выписка из протокола заседания школьного Совета профилактики правонарушений;
• копии актов посещения семьи;
• общая справка о проведенной профилактической работе с несовершеннолетним и его 

семьей (при большом объёме материала целесообразно объединить характеристику со 
справкой о профилактической работе в один документ - характеристику 
несовершеннолетнего).


